LEI Nº 3.205

DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE IDENTIFICAR TODO O CABEAMENTO INSTALADO NO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 28 de setembro de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.205
Art. 1º. Ficam as concessionárias, empresas estatais e prestadoras de serviço que operam com cabeamento na cidade de Santos obrigadas a identificar os cabos existentes.

Art. 2º. Aplica-se o disposto nesta lei à rede elétrica, cabos telefônicos, TV a cabo e assemelhados.

Art. 3º. Os novos projetos de instalação que vierem a ser executados já deverão conter cabeamento identificado.

Art. 4º. Os custos decorrentes do disposto nesta lei serão suportados respectivamente pelas concessionárias, empresas estatais e prestadores de serviço, ficando vedada qualquer cobrança aos usuários.

Art. 5º. O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 6º. Esta lei entrará em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 23 de outubro de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de outubro de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 99200/2015-52
Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                           2